應付帳款(含關係人) 228,695 228,695 228,695 - -
　應付設備款 22,004 22,004 9,365 12,639 -
　租賃負債(含流動及非流動) 21,425 21,908 3,267 3,117 15,524

$ 1,155,444 1,159,356 1,034,574 109,258 15,524

〜24〜

鈺鈺邦科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

3.匯率風險
(1)匯率風險之暴險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

109.9.30 108.12.31 108.9.30
外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

貨幣性項目

　美金 $ 39,394 29.10 1,146,365 34,796 29.98 1,043,184 29,217 31.04 906,896

　人民幣 59,086 4.2731 252,480 54,101 4.2975 232,499 54,630 4.3886 239,749

金融負債

　美金 2,221 29.10 64,631 10,427 29.98 312,601 8,838 31.04 274,332

(2)敏感性分析
合併公司之匯率風險主要來自於以美金及人民幣計價之現金、應收款項、短

期借款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一○九

年及一○八年九月三十日當新台幣相對於美金及人民幣貶值或升值，而其他所有

因素維持不變之情況下，民國一○九年及一○八年一月一日至九月三十日之本期

淨利變動情形如下：

變動情形 109年1月至9月 108年1月至9月
台幣匯率 對美元貶值1% $ 8,654 5,061

對美元升值1% $ (8,654) (5,061)
台幣匯率 對人民幣貶值1% $ 2,020 1,918

對人民幣升值1% $ (2,020) (1,918)

(3)貨幣性項目之兌換損益
由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一○九年及一○八年七月一日至九月三十日及一○九年及一○八年

一月一日至九月三十日外幣兌換損益(含已實現及未實現)分別為損失25,093千
元、損失1,681千元、損失34,251千元及利益15,029千元。

4.利率分析
合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率負

債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。當利率變

動，而所有其他變數維持不變之情況下，民國一○九年及一○八年九月三十日之綜

合損益變動情形如下：

〜25〜

鈺鈺邦科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

變動情形 109年1月至9月 108年1月至9月
借款年利率 增加百分之一 $ (5,335) (5,300)

減少百分之一 $ 5,335 5,300

5.其他價格風險
如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

109年1月至9月 108年1月至9月
報 導 日
證券價格

其他綜合損
益稅後金額 本期淨利

其他綜合損
益稅後金額 本期淨利

上漲1% $ 2,378 - 2,420 -

下跌1% (2,378) - (2,420) -

6.公允價值及資訊
(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融負

債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量之金融工
具其帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允價值

資訊)列示如下：
109.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金
融資產

  贖回權－應付可轉換公司債 $ 25 - 25 - 25
透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產－流動

  國內上市(櫃)股票 $ 115,866 115,866 - - 115,866
透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產－非流動

  國內非上市(櫃)股票 $ 121,949 - - 121,949 121,949
應付可轉換公司債(含一年內
到期) $ 247,353 270,300 - - 270,300

〜26〜

鈺鈺邦科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

108.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產－流動

  國內上市(櫃)股票 $ 143,891 143,891 - - 143,891
透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產－非流動

國內非上市(櫃)股票 $ 117,349 - - 117,349 117,349
應付可轉換公司債(含一年內
到期) $ 245,518 264,571 - - 264,571

108.9.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產－流動

  國內上市(櫃)股票 $ 125,522 125,522 - - 125,522
透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產－非流動

  國內非上市(櫃)股票 $ 116,499 - - 116,499 116,499
應付可轉換公司債(含一年內
到期) $ 246,188 256,073 - - 256,073

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
合併公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

按攤銷後成本衡量之金融資產若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成

交價格及報價資料作為評估公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用

評價方法估計。採用評價方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允

價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
   嵌入式衍生工具贖回權係依適當之選擇權定價模式。

(4)第一等級與第二等級間之移轉：無。

〜27〜

鈺鈺邦科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(5)第三等級間之變動明細：
透過其他綜合損
益按公允價值衡
量之金融資產—
無活絡市場之權
益工具投資

109年1月1日餘額 $ 117,349

新增 8,000
減資退回股款 (2,000)
總利益或損失

認列於其他綜合損益 (1,400)

109年9月30日餘額 $ 121,949

108年1月1日餘額 $ 121,084

處分 (7,500)
總利益或損失

認列於其他綜合損益 2,915

108年9月30日餘額 $ 116,499

上述總利益或損失，係列報於「透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工

具投資未實現評價損益」，歸屬於截至民國一○九年及一○八年九月三十日止，

帳上仍持有資產之利益金額分別為23,149千元及7,500千元。